РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.09.2023                                       ст. Преградная                                        №356
Об утверждении Положения о комиссии  для проведения профилактической работы,  направленной на выявление  фактов нарушения требований нормативно-правовых актов Карачаево-Черкесской Республики и муниципальных образований,решению вопроса  бесхозного выпаса  скота на дорогах

В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 07.07.2014 года № 45-РЗ «О порядке выпаса, содержания и прогона сельскохозяйственных животных на территории Карачаево-Черкесской Республик» и перечня поручений Главы Карачаево-Черкесской Республики Р.Б. Темрезова в ходе «Прямого эфира» 10 декабря 2021 года,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Утвердить Положение о комиссии  для проведения профилактической работы,  направленной на выявление  фактов нарушения требований нормативно-правовых актов Карачаево-Черкесской Республики и муниципальных образований, решениювопроса бесхозного выпаса скота на дорогах, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Урупского муниципального района курирующего вопросы правонарушений бесхозного выпаса скота.
Глава администрации
Урупского муниципального района                                   М.Ф. Зайцев
Приложение
                      к постановлению администрации

       Урупского муниципального района

 от  11.09.2023 № 356
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии  для проведения профилактической работы,  направленной на выявление  фактов нарушения требований нормативно-правовых актов Карачаево-Черкесской Республики и муниципальных образований,  решению вопроса бесхозного выпаса скота на дорогах
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок деятельности  комиссии  для проведения профилактической работы, направленной на выявление  фактов нарушения требований нормативно-правовых актов Карачаево-Черкесской Республики и муниципальных образований, решению вопроса бесхозного выпаса скота на дорогах  (далее — комиссия).
1.2. Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с Кодексом Российской Федерации о правонарушениях, законом Карачаево-Черкесской Республики от 07.07.2014 № 45-РЗ «О порядке выпаса,содержания и прогона сельскохозяйственных животных на территории Карачаево-Черкесской Республики»и настоящим Положением.
1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, уполномоченным проводить профилактическою работу,  направленную на выявление  фактов нарушения требований нормативно-правовых актов Карачаево-Черкесской Республики и муниципальных образований, решению вопроса бесхозного выпаса скота на дорогах.
2. Основные задачи
2.1.Проведение профилактической работы,  направленной на выявление  фактов нарушения требований нормативно-правовых актов Карачаево-Черкесской Республики и муниципальных образований, решению вопроса бесхозного выпаса скота на дорогах.

2.2. Всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела о правонарушении, разрешение его в соответствии с законом, предупреждение административных правонарушений.
3.Порядок создания комиссии, ее состав и обеспечение деятельности
3.1. Комиссия создается распоряжением администрации Урупского муниципального района в составе председателя, заместителя председателя, секретаря, глав администраций поселений и участковых уполномоченных полиции по обслуживанию Урупского муниципального района межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России "Зеленчукский".

3.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.3. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа его членов.

3.4. Решения  комиссии принимаются большинством голосов от числа членов участвующих в заседании комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии. Особое мнение или несогласие с решением комиссии излагается в письменном виде и приобщается к протоколу.

3.5. Решения комиссии оформляются протоколом заседания, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии. Протокол должен быть подписан в течение 5 рабочих дней со дня заседания комиссии.

3.6. Решения комиссии оформляются в виде решений ее заседаний и доводятся до сведения заинтересованных органов, органов местного самоуправления Урупского муниципального района, организаций, должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок.

3.7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается на заседании комиссии.

3.8. Повестка дня заседания комиссии утверждается председателем.

3.9. Протоколы заседаний комиссии доводятся до сведения членов комиссии после подписания.

3.10.Председатель комиссии:

руководит деятельностью комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач;

определяет повестку дня заседания комиссии;

назначает сроки заседания комиссии;

дает поручения членам комиссии по реализации ее задач.

3.11. Секретарь работает на постоянной (штатной) основе. Делопроизводство  комиссии осуществляет секретарь.
3.12. Членами  комиссий могут быть дееспособные граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Урупского муниципального района, достигшие совершеннолетия и не имеющие судимости. Члены  комиссии работают на общественных началах.
3.13. Полномочия действующего состава комиссии прекращаются с момента назначения не менее двух третей от установленного числа членов нового состава комиссии.

3.14. Полномочия члена комиссии прекращаются досрочно в случаях:

1) подачи членом комиссии письменного заявления о прекращении своих полномочий;

2)вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена  комиссии;

3)прекращения гражданства Российской Федерации;

4) признания члена комиссии решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

5) обнаружившейся невозможности исполнения членом комиссии своих обязанностей по состоянию здоровья;

6) невыполнение обязанностей члена  комиссии, выражающегося в систематическом уклонении без уважительных причин от работы в заседаниях комиссии;

7) смерти члена комиссии.

4. Полномочия комиссии

4.1. Комиссия проводит профилактическую работу, направленную на выявление  фактов нарушения требований нормативно-правовых актов Карачаево-Черкесской Республики и муниципальных образований, решению вопроса бесхозного выпаса скота на дорогах.
4.2. Выявленные нарушения передаются в поселения для составления административных протоколов.
4.3.Комиссия имеет право запрашивать и получать от организаций и должностных лиц необходимые документы, а также вызывать должностных лиц, граждан для получения сведений по вопросам, рассматриваемых комиссией.

______________________________